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АННОТАЦИЯ

Тема: Музеи-заповедники как институты развития туризма в регионах Российской

Федерации

Магистерская диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения и списка

используемых источников. Данная работа написана на 65 страницах, содержит 1 таблицу, 13

рисунков, дополнена 4 приложениями. Список используемых источников включает 62

наименования.

Во введении обусловлена актуальность выбора темы, поставлена цель и

задачи работы, определены объект, предмет и методы исследования.

В первой главе рассмотрена нормативно-правовая база, регулирующая деятельность

музеев-заповедников, а так же дана комплексная оценка видам деятельности музеев-

заповедников в развитии туризма.

Во второй главе проанализирована география музеев-заповедников, выявлено их ви-

довое разнообразие и их востребованность. Так же выявлены основные виды музейной экс-

пансии и влияние музеев-заповедников на формирование туристско-рекреационного про-

странства.

В третьей главе проведён анализ деятельности музеев-заповедников по формирова-

нию турпродукта, выявлены факторы, влияющие на динамику посещений. А также, опреде-

лены основные способы продвижения услуг музеев-заповедников. Особое внимание уделено

изучению существующих коопераций музеев-заповедников с предприятиями туриндустрии

для развития внутреннего и въездного туризма.

В четвёртой главе даны рекомендации по развитию сети музеев-заповедников за счёт

внешней и внутренней экспансии, а так же разработана методическая основа по вовлечению

усадебных комплексов, присоединенных к музеям-заповедникам в туристский показ.

Кроме того, создана база данных, существующих музеев-заповедников.

В заключении приведены основные выводы, полученные в результате проведённого

исследования.

Общий объём работы составляет 91 страниц, включая приложения.

Ключевые слова: музеи, музеи-заповедники, музеи-усадьбы, туризм, развитие.
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ANNOTATION

Тopic of master's thesis is “Museum- reserves as institutions for the development of tourism in

the regions of the Russian Federation

The master's thesis consists of an introduction, four chapters, a conclusion and a list of refer-

ences. It is written on 65 pages, contains 1 table, 13 paints, supplemented by 4 applications. The list

of sources used includes 62 items.

In the introduction, the relevance of the choice of the topic is determined, the goal and tasks of

work, the object, subject and research methods are defined.

The first chapter discusses the regulatory framework governing the activities of conservation

museums, as well as provides a comprehensive assessment of the activities of conservation muse-

ums in the development of tourism.

The second chapter analyzes the geography of museum reserves and their species diversity and

their relevance. The main types of museum expansion and the influence of museum -reserves on the

organization of tourist and recreational space are also identified.

In the third chapter, an analysis of the activities of museums-reserves on the formation of tour-

ist products is carried out, as well as identified factors affecting the dynamics of visits. The main

ways of promoting the services of museum reserves are identified. Particular attention is paid to the

study of existing cooperations of museum- reserves with tourism industry enterprises for the devel-

opment of domestic and inbound tourism.

The fourth chapter gives development recommendations of a network of museums-reserves due

to external and internal expansion. The methodology has been developed for involving recently

connected objects in reserve museums in a tourist show.

A database of existing museum reserves has also been created.

In conclusion, the main conclusions obtained as a result of the study are presented.

The total amount of work is 91 pages, including applications.

Keywords: museums, museums- reserves, tourism, development.
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ВВЕДЕНИЕ

На протяжении длительного периода истории в России музеи рассматривались в ос-

новном как учреждения, чья первоочередная цель накапливать, сохранять и изучать куль-

турное наследие, а работа с аудиторией рассматривалась как важная, но равнозначная дру-

гим видам деятельности. Однако, зарубежный опыт показывает, что в настоящее время му-

зеи меняют подход к работе и уделяют большое количество времени изучению аудиторию и

её привлечению. Благодаря своей деятельности, музеи приобретают особую значимость в

развитии туризма, так как становятся основными местами, способными сохранять и пред-

ставлять культурное наследие в развлекательной форме.

В России насчитывается более 2,7 тыс. музеев [48, C. 157], однако, самыми привлека-

тельными с точки зрения туризма, являются музеи, которые помимо экспозиций представ-

ляют обществу архитектурные, исторические и природные памятники в их традиционной

среде. В РФ такими комплексными учреждениями являются музеи-заповедники, способные

в отличие от других учреждений обеспечивать максимально глубокое восприятие прошлого.

В большинстве случаев, именно объекты музеев-заповедников ассоциируются с городом,

становятся его символом, и выполняют функцию визитной карточки территории. На наш

взгляд, музеи-заповедники, притягивая в регионы потоки туристов, имеют большой потен-

циал в смене имиджа города, в стимулировании развития новых форм экономической актив-

ности и в привлечении инвестиций, что способствует развитию туризма на территории.

Актуальность исследования обуславливается необходимостью дальнейшего вовле-

чения историко-культурного потенциала страны в туристское освоение и потенциально вы-

сокой способностью музеев-заповедников организовывать пространство для туристского

освоения, что в свою очередь, ставит задачу изучения влияния этих объектов на развитие.

Целью данного исследования является выявление специфических для музеев-

заповедников направлений деятельности в оптимизации турпотоков в РФ, а так же разработ-

ка рекомендаций по развитию сети музеев-заповедников в РФ и включению их в туристский

показ.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

 проанализировать нормативно-правовую базу, регулирующую деятельность

музеев-заповедников;

 выявить и проанализировать основные виды деятельности музеев-

заповедников, способствующие развитию туризма;
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 проанализировать разнообразие музеев-заповедников в РФ и разработать

структурированную базу данных о них;

 изучить основные виды экспансии музеев-заповедников и проанализировать

влияние данного явления на формирование туристско-рекреационного пространства;

 провести анализ деятельности музеев-заповедников по формированию турпро-

дукта;

 изучить совместную деятельность музеев-заповедников с различными пред-

приятиями туриндустрии;

 дать рекомендации по развитию системы музеев-заповедников в РФ.

Объектом исследования являются музеи-заповедники как институты развития туриз-

ма в регионах РФ.

Предметом является деятельность музеев-заповедников в развитии туристско-

рекреационного пространства.

Методологическая база данного исследования состоит из таких методов как: обще-

научного анализа и синтеза, сравнительного анализа и интервью.

Исходя из поставленной цели и методов её достижения, определяется

структура работы.

Магистерская диссертация состоит из аннотации, введения, четырех глав, заключе-

ния, списка использованных источников и приложений. Работа написана на 91 странице, ис-

пользовано 62 источника. Во введении обусловлена актуальность выбора темы, поставлена

цель и задачи работы, определены методы исследования.

В первой главе рассмотрена нормативно-правовая база, регулирующая деятельность

музеев-заповедников, а так же дана комплексная оценка видам деятельности музеев-

заповедников в развитии туризма. Во второй главе проанализировано видовое разнообразие

музеев-заповедников и их востребованность, выявлены основные виды экспансии и влияние

музеев-заповедников на формирование туристско-рекреационного пространства. В третьей

главе проведён анализ деятельности музеев-заповедников по формированию турпродукта, на

основе опроса выявлены основные факторы, влияющие на динамику посещений. В четвёртой

главе даны рекомендации по развитию сети музеев-заповедников за счёт внешней и внут-

ренней экспансии, а так же разработана методическая основа по вовлечению недавно присо-

единённых усадебных комплексов к существующим музеям-заповедникам в туристский по-

каз.

Музеям-заповедникам в РФ посвящён широкий круг источников, среди которых,

нормативно-правовая, научная, статистическая и учебная литература, статьи в периодиче-

ских изданиях.
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Среди нормативно-правовых документов наибольшего внимания заслуживает «Госу-

дарственная стратегии формирования системы достопримечательных мест, историко-

культурных заповедников и музеев-заповедников в РФ», так как в данном документе музей-

заповедник рассматривается с разных сторон: как центр внутреннего и международного ту-

ризма, как объект, способствующий социально-экономическому развитию регионов, как фе-

номен сохранения культурного наследия и т.д. [34].

Среди учебной литературы особое внимание следует уделить учебному пособию Е. Н.

Мастеницы «Музейные-заповедники», где изложена история создания данных учреждений в

РФ, рассматриваются теоретические аспекты изучения музеев-заповедников, а так же акту-

альные проблемы их развития в XXI в. [30].

Следует обратить внимание, что музеям-заповедникам как основным учреждениям,

способствующим развитию туризма, посвящено небольшое количество работ. Среди тако-

вых следует выделить статью Л. С. Тимофеевой «Музеи-заповедники в сфере культурного

туризма», где рассматривается место музеев-заповедников в сфере культурного туризма, а

так же их возможность участия в крупных партнерских проектах [53].

Ввиду того, что музеи-заповедники являются комплексными учреждениями, в диссер-

тации уделялось внимание работам, посвящённым музеям и их видам деятельности. Среди

таких работ следует выделить пособие Л.М. Шляхтиной «Основы музейного дела: теория и

практика», где подробно рассматривается научно-фондовая, экспозиционно-выставочная,

образовательная и просветительская деятельность [62].

Теоретическая значимость работы заключается в расширении представления о дея-

тельности музеев-заповедников. Раскрыта сущность определения музея-заповедника и его

видов деятельности, выявлено их видовое разнообразие и современная география, обозначе-

ны основные виды деятельности в привлечении туристских потоков.

Практическая значимость заключается в систематизации и представлении информа-

ции о существующих музеях-заповедниках в виде структурированной базы данных, предло-

жены варианты развития сети музеев-заповедников в РФ, разработаны методические реко-

мендации по включению руинированных усадебных комплексов в туристский показ.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

МУЗЕЕВ-ЗАПОВЕДНИКОВ В РФ

1.1 Нормативно-правовое обеспечение деятельности музеев-заповедников

В последние десятилетия одной из ключевых проблем развития регионов Российской

Федерации являются проблемы эффективного и рационального использования их террито-

рий. В РФ существует сильная дифференциация регионов и в социально-экономическом

плане и в плане географического разнообразия, что требует совершенствования процесса ре-

гулирования с упором на пространственный аспект.

В РФ территории наделяют особым статусом, что является частью государственной

политики пространственного развития, направленной на введение исключений из общего

правового инстуционального пространства, что впоследствии должно привести к существен-

ным выгодам, как для соответствующих территорий, так и для РФ в целом. Существует ряд

оснований (поводов) наделения территорий особым статусом: социально-экономический, с

целью их резервирования и пр.

С точки зрения социально-экономического развития, территориям РФ присваивается

особый экономический статус. Согласно нормативно-правовой базе РФ, к территориям с

особым экономическим статусом относятся: свободные экономические зоны (СЭЗ), террито-

рии опережающего социально-экономического развития (ТОСЭР или ТОР), зоны террито-

риального развития (ЗТР), наукограды, индустриальные парки и технопарки, а так же закры-

тые административно-территориальные образования (ЗАТО). Объединяет данные террито-

рии с особым экономическим статусом направленность на формирование благоприятных

условий для привлечения инвестиций и ускоренного социально-экономического развития

[32] .

Существует большое количество научных статей, посвящённых этой тематике. Осо-

бого внимания заслуживает статья Меджидова З.У. «Сравнительный анализ использования

территорий с особым экономическим статусом в РФ», где произведён сравнительный анализ

недостатков и преимуществ их функционирования.

Следующим подходом к выделению территорий с особым статусом является подход

резервирования для целей сохранения уникальности территориального объекта. В первую

очередь к таким территориям относят особо охраняемые природные территории, территории

лечебно-оздоровительных местностей и курортов, территории на которых располагаются

объекты культурного наследия. Данные территории определяются в ст. 7 Земельным кодек-

9

сом РФ (далее ЗК) как «земли особо охраняемых территорий и объектов», которые имеют

ценное значение с точки зрения охраны природы, науки, истории и культуры, эстетики, ре-

креации или оздоровления. В свою очередь данная категория дифференцируется ещё на 5

направлений [23].

Особое внимание необходимо уделить категории «земли историко-культурного

назначения», так как музеи-заповедники располагаются на землях данной категории. Соглас-

но ст. 99 ЗК РФ к землям историко-культурного назначения относят: земли объектов куль-

турного наследия народов РФ (памятников истории и культуры), так же земли археологиче-

ского наследия, земли достопримечательных мест и в их составе земли мест бытования про-

мыслов, ремёсел и производств, а также земли военных и гражданских захоронений [23].

Для определения места музеев-заповедников среди территорий с особым стату-

сом, необходимо детальнее рассмотреть законодательные акты регламентирующие деятель-

ность данных учреждений.

Деятельность музея-заповедника регламентируется ФЗ от 26 мая 1996 г. «О музейном

фонде РФ и музеях в РФ» (далее ФЗ « О музейном…). Данный закон в ст. 26 определяет му-

зей-заповедник как «музей, которому в установленном порядке предоставлены земельные

участки с расположенными на них достопримечательными местами, отнесёнными к истори-

ко-культурным заповедникам, или ансамблями» [25]. Необходимо отметить, что музеи-

усадьбы идентичные музеям-заповедникам по характеру деятельности учреждения. Однако,

такой организационно-правовой формы, как музеи-усадьбы в законодательстве РФ не суще-

ствует. Треть музеев-заповедников в РФ представлены музеями–усадьбами. В большинстве

случаев, музеи-усадьбы зарегистрированы как «музей-заповедник-музей-усадьба», поэтому

система нормативно-правовых актов, регламентирующая деятельность музеев-заповедников,

распространяется и на музеи-усадьбы. В данной работе музеи-усадьбы будут рассматривать-

ся как определённый вид музеев-заповедников.

С одной стороны музей-заповедник является музеем – учреждением культуры, осу-

ществляющим научные, культурные и образовательные функции некоммерческого характе-

ра. Его деятельность направлена на хранение, изучение и публичное представление музей-

ных предметов и коллекций, а так же на осуществление различных видов деятельности, при-

сущих всем музеям. Музеи-заповедники в РФ могут находиться в федеральной, региональ-

ной и муниципальной собственности [25].

С другой стороны, согласно определению, музей-заповедник включает в свой состав

объекты культурного наследия. Сущность таких терминов как: «ансамбль», «достопримеча-

тельное место», «историко-культурный заповедник», которые входят в состав понятия музея-

заповедника, раскрываются в ст. 3 ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках ис-
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тории и культуры) народов Российской Федерации» (далее ФЗ «Об объектах…) [26], что

формирует целостное представление о такой организационно-правовой форме как музеи-

заповедники, существующего на законодательном уровне.

Необходимо обратить внимание на то, что ЗК выделяет отдельно земли достоприме-

чательных мест и земли объектов культурного наследия [26], в то время как ФЗ «Об объек-

тах…» рассматривает достопримечательные места в составе объектов культурного наследия,

вместе с памятниками и ансамблями. В данной работе мы будем придерживаться второго

утверждения, так как при раскрытии определения музея-заповедника, нам необходимо будет

в первую очередь обратиться к ФЗ «Об объектах …».

Так же стоит обратить особое внимание на то, что достопримечательное место, долж-

но быть отнесено к историко-культурному заповеднику, который является отличным по сво-

ей правовой природе от рассматриваемого нами историко-культурного музея-заповедника.

Законодательством выделяется 7 видов достопримечательных мест, на основе которых могут

быть созданы музеи-заповедники (ст. 3). Границы историко-культурного заповедника опре-

деляются на основании историко-культурного опорного плана (ст. 58) и могут не совпадать с

границей достопримечательного места [26].

Ст. 57 ФЗ «Об объектах культурного наследия…», определяет историко-культурный

заповедник как достопримечательное место, которое нуждается в особом режиме содержа-

ния, но которое в своих зданиях и сооружениях не имеет исторических предметов, подлежа-

щих хранению и публичному представлению. Если же таковые имеются, то деятельность та-

кого историко-культурного заповедника должна регламентироваться ФЗ «О музеях ...» [26].

Так же, музей-заповедник имеет ограничения по осуществлению экономической дея-

тельности (ст. 26), в то время как историко-культурный заповедник не имеет таких ограни-

чений. Данные ограничения регламентируются уставом. Музей-заповедник не имеет права

осуществлять виды деятельности, не прописанные в уставе. Всеми, получаемыми доходами

данное учреждение культуры может распоряжаться по своему усмотрению [25].

Кроме того, согласно ст. 27 ФЗ «О музейном фонде…» музей-заповедник включает в

состав своей территории, помимо вышеупомянутых в определении участков, иные земель-

ные участки. Территория музея-заповедника может принадлежать только одному земле-

пользователю - культурному учреждению, а так же может находиться в совместном пользо-

вании с гражданами, проживающими на территории музея-заповедника. В последнем случае

устанавливается специальный режим использования территории [25].

Согласно ст. 27 ФЗ «О музейном…» вся ответственность за охрану объектов куль-

турного наследия, которые входят в музей-заповедник переходит к данному учреждению.

Для территорий объектов культурного наследия создаются зоны охраны (ст. 34) [27].
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В свою очередь согласно ст. 48 ФЗ «Об объектах…» объекты культурного наследия

могут находиться в федеральной собственности, собственности субъектов РФ, в муници-

пальной собственности, в частной собственности, а так же в других формах собственности

[26]. Однако статус музея-заповедника никак не зависит от статуса, входящих в его состав

объектов культурного наследия. Музей-заповедник может подчиняться региональным орга-

нам власти, а объекты, входящие в его состав, могут быть подчинены федеральным органам

власти и наоборот. Согласно ст. 25 объекты культурного наследия могут быть включены в

Список всемирного наследия ЮНЕСКО [26].

Согласно ст. 26 ФЗ «О музейном…» музей-заповедник имеет право осуществлять ту-

ристско-экскурсионное обслуживание и создавать условия для туристской деятельности [25].

В современном обществе подчёркивается важность потенциала музея в укреплении турист-

ского сектора экономики и осуществлении проектов, способствующих повышению качества

жизни населения регионов, в которых они расположены [8, C. 189].

Однако, рассматривая данные объекты с точки зрения особого экономического ресур-

са для развития туризма, необходимо помнить о том, что музеи-заповедники создаются в

первую очередь для сохранения. Необходимо уделять больше внимания регулированию ре-

креационных нагрузок и созданию методических рекомендаций по разработке нормативов

посещаемости данных учреждений в зависимости от их возможностей по приему посетите-

лей.

Многие исследователи (Л.П. Колесникова [21] , Л.М. Мастеница [30], Р.В. Ковриков

[20]) считают, что такое краткое определение, данное на законодательном уровне, совершен-

но не учитывает средовой характер охраняемой территории и её ценность, которая заключа-

ется в комплексном характере объектов культурного и природного наследия. В законода-

тельстве остались неучтенными вопросы, касающиеся механизмов обеспечения необходимо-

го режима содержания комплексной заповедной территории.

Музейное сообщество неоднократно поднимало вопрос о необходимости разработки

профильного закона прямого действия о музеях-заповедниках, который бы позволил леги-

тимно регулировать все спорные вопросы в управлении. За последние десятилетия было

предпринято несколько попыток разработать законопроект и другие нормативно-правовые

акты, которые бы являлись основными и помогали в регулировании деятельности данных

учреждений.

На Межпарламентской Ассамблее государств-участников СНГ в 2001 г. был принят

Модельный закон «О государственных музеях-заповедниках», который носил лишь реко-

мендательный характер, однако нашёл большой отклик со стороны российского музейного

сообщества, так как в нём нашли отражение многие спорные вопросы музейного права о му-
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зеях-заповедниках, касающиеся юридического статуса, экономического управления, управ-

ления комплексными объектами, совмещающими природную и культурную составляющую

[22].

Следующим крупным проектом, которой необходимо упомянуть является «Государ-

ственная стратегия формирования системы достопримечательных мест, историко-

культурных заповедников и музеев-заповедников в РФ». Данный документ был разработан в

2006 г. Российским научно-исследовательским институтом культурного и природного насле-

дия им. Д. С. Лихачева. Данный документ раскрывает понятие современного музея-

заповедника, где подчёркивает неразрывность коллекций музея и культурного ландшафта. В

стратегии произведён анализ деятельности музеев-заповедников по сравнению с другими

учреждениями культуры [34].

Однако данный документ рассматривает музей-заповедник не только как учреждение,

способствующее сохранению. Стратегия подчёркивает роль музеев-заповедников, определяя

их как: «основу культурного каркаса» России, «особый социальный и экономический ресурс

для развития экономики», «культурный образовательный и духовный центр», «инструмент

возражения культурного хозяйствования». Этот документ, так же как и предыдущий носил

общий рекомендательный характер и не получил полной реализации в законодательстве РФ.

Однако, после данных стратегией рекомендаций в правовом поле РФ в 2011 году появилась

такая организационно-правовая форма как музей-заповедник [34].

Так же является необходимым отметить изменения в нормативно-правовых докумен-


[…]


обл.

106. Гос. историче-

ский МЗ «Горки Ле-

нинские»

да 350 26 3 0 63970 79,5 134,7 135,8 129 21 24 98 51

107. Историко-

мемориальный МЗ

«Подолье»

5,5 10 2 8 29351 - 23,8 21,5 39 10 5 51 31

108. Сергиев-

Посадский гос. исто-
рико-

художественный МЗ

да 3,49 6 3 1 110657 142 110,9 174,5 228 42 32 191 990

109. МЗ «Дмитров-

ский Кремль»

5,1 15 7 1 36675 - 30,4 43,8 120 26 32 52 92

110. Историко-

художественный и

литературный МЗ

«Абрамцево»

да 48,27 26 7 0 26058 260,4 364,8 346 116 46 51 45 306

111. Гос. Бородин-

ский военно-

исторический МЗ

да 713,38 83 13 0 35783 251,1 267,5 312,5 227 13 10 68 277

112. Гос. литератур-

но-мемориальный МЗ

А. П. Чехова «Мели-

хово»

15,43 25 1 1 22862 96,7 140 127,1 120 4 12 25 46

113. МЗ Д. И. Мен-

делеева и А. А. Блока

(Шахмотово, Бобло-

во, Тараконово)

74,9 101,9 - - 8

114. Гос. историко-

литературный МЗ А.

С. Пушкина «Боль-
шие Вяземы»

14,8 13 11 0 16951 138,3 186,3 168,9 189 21 18 165 320
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115. Гос. МЗ «Архан-

гельское»

309,38 16 14 0 36711 421 501,7 352,7 196 30 43 84 19

116. Гос. МЗ «Аста-

фьево»- «Русский

Парнас»

37,95 5 1 3 8931 198 240,1 369,7 132 19 15 131 69

117. Музей-усадьба

«Мураново» имени И.

Ф. Тютьчева

21,6 16 6 0 29100 43,9 48,6 87,1 75 9 14 55 305

118. Гос. мемориаль-

ный музыкальный МЗ
П. И. Чайковского

34,55 13 1 1 194909 - 126,2 189,2 97 21 16 62 285

119. Гос. МЗ «Зарай-

ский кремль»

4 13 12 0 49079 - 54,1 65,3 82 20 13 52 308

Мурманская

обл.

120. МЗ "Птероглифы

Канозера"

Нижегородская

обл.

121. Гос. литератур-

но-мемориальный и

природный МЗ А. С.

Пушкина «Болдино»

42,1 22 9 13 8062 64 45,5 75,6 77 11 11 11 12

122. Нижегородский

гос. историко архи-

тектурный МЗ

0,4 3 0 3 279675 305,5 52,8 66,1 123 30 93

123. Архитектурно-

этнографический МЗ

"Щелковский хутор"

35,9 30 2 12 4071 - 26,9 27,2 21 11 14 18 20

124. МЗ "Град-

Китеж"

0,9 1 0 0 1859 - 10,7 11 25 13 8 59 2

Новгородская

обл.

125. Новгородский

гос. объединённый

МЗ

да да 61,83 100 72 12 489802 757 1037,2 720,6 460 122 106 2022 182
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Омская обл. 126. Историко-

культурный МЗ

«Московско-

Сибирский тракт»

0,3 1 0 0 5588 - 11,1 7 70 61 26 6

127. Омский гос. ис-

торико-культурный
МЗ «Старина Сибир-

ская»

1,35 17 0 5 15595 - 37,6 19,2 77 58 54 77 686

Оренбургская

обл.

128. Бугурусланский

МЗ С. Т. Аксакова

530 6 3 3 1835 - 6,2 6,2 4 13 11 5 382

Орловская обл. 129. Гос. мемориаль-

ный и природный МЗ

И. С. Тургенева

«Спасское-

Лутовиново»

да 84,04 25 12 0 8877 101,2 121,4 152,2 119 15 17 12 112

Пензенская обл. 130. Гос. МЗ М. Ю.

Лермонтова «Тарха-

ны»

да 221,1 40 9 0 17681 180,5 285 287,9 156 34 22 16 522

131. «МЗ» Наровчат-

ского района

0,2 2 0 2 12324 13,3 9 19 37 0

132. Гос. музей-

усадьба В. Г. Белин-

ского

2,1 7 2 1 3235 - 29 21,5 16 22 8 50

Псковская обл. 133. Псково-

Изборский гос. объ-

единённый историко-

архитектурный и ху-

дожественный МЗ

да 10,4 88 50 3 516788 185,6 205,2 200,4 141 81 81 56 862
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 134. Гос. мемориаль-

ный историко-

литературный и при-

родно-ландшафтный
МЗ А. С. Пушкина

«Михайловское»

да 1078,7

9

97 23 1 37327 286,2 422,3 409,1 397 52 44 34 1030

135. Государственное

бюджетное учрежде-

ние культуры Псков-

ской области Военно-

исторический МЗ

117 5 1 0 7997 - 19 16,1 24 20 28 9 0

Ростовская обл. 136. Гос. МЗ М, А,

Шолохова

да 92,7 79 7 12 47089 68,9 99,1 90,2 351 43 51 97 431

137. Археологиче-

ский МЗ «Танаис»

22,3 17 1 0 118077 69,2 64,7 60,8 46 8 14 3 146

138. Старочеркасский

историко-

архитектурный МЗ

62,6 12 6 0 56650 111,6 111,6 117,4 72 23 22 35 183

139. Раздорский этно-

графический МЗ

1,1 11 0 8 20094 25,9 25 185 42 7 22 25

140. Таганрогский гос.

литературный и исто-

рико-архитектурный

МЗ

18,7 10 5 5 180292 186,1 186,4 186 171 15 26 3 3

141. Азовский исто-

рико-археологический

и палеонтологический

МЗ

7,23 11 5 2 229003 203,7 203 203,3 193 21 49 2 6
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Рязанская обл. 142. Гос. историко-

культурный природ-

но-ландшафтный МЗ

«Усадьба С. Н. Худе-

кова»

41 15 0 6 118 5,2 7,7 8,6 20 19 19 20 0

143. Рязанский гос.

историко-
архитектурный МЗ

да 107,2 9 9 206707 154,1 185 185 115 34 35 285 16

144. Гос. МЗ С. А.
Есенина

32,18 20 2 1 13964 238,6 331,8 380,4 153 41 32 63 161

145. Мемориальный

музей-усадьба акаде-

мика И. П. Павлова

18,1 34,1 - -

146. Касимовский

историко-культурный

МЗ

6769 5 4 0 42510 - - 34,6 33 34 4 462

Самарская обл. 147. Музей-усадьба

А. Н. Толстого (фил.

Самарского литера-

турного музея)

- - - -

Саратовская

обл.

148. Музей-усадьба

Н. Г. Чернышевского

0,75 6 1 3 31248 97 94,6 94,9 46 26 103 272

Свердловская

обл.

149. Нижне-

Синячихинский МЗ

деревянного зодче-

ства и народного ис-

кусства им. И. Д. Са-

мойлова

52,3 23 1 14 7437 100,6 - 45,5 47 98 86 144 105

150. Нижнетагиль-

ский гос. МЗ горноза-

водского дела Сред-
него Урала

27,11 67 8 20 313731 128,3 - 73,6 272 99 98 12 2141
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 151. Верхотурский

историко-

архитектурный МЗ

3,4 4 0 4 13412 48 56,2 47,4 38 101 74 167 1

Смоленская

обл.

152. Смоленский гос.

исторический и архи-

тектурно-

художественный МЗ

1,72 13 2 7 418527 215,7 145,9 160,4 190 27 28 796 533

153. Историко-

археологический и
природный музей -

заповедник «Гнездо-

во»

45,93 1 0 0 0 - 12,3 1,5 11 1 0 4 1

Ставрополь-

ский край

154. Гос. историко-

культурный и при-

родный МЗ А. С.

Грибоедова «Хмели-

та»

Тамбовская

обл.

155. Мемориальный

музей-усадьба С. В.

Рахманинова

18,5 6 0 5 7343 - 98,4 54,1 52 89 89 278 32

156. Музей-усадьба

А. М. Герасимова

1,72 13 2 7 418527 - 27,9 34,4 27 29 26 796 533

Тульская обл. 157. Гос. военно-

исторический и при-

родный МЗ «Кулико-

во поле»

3837,18 70 4 5 50063 76 68,5 143,6 135 38 41 32 9

158. Гос. мемориаль-

ный и природный

заповедник музей-

усадьба Л. Н. Толсто-
го «Ясная поляна»

да 449,89 75 44 3 46539 164,3 226,7 204,6 462 21 21 31 1416
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 159. Гос. мемориаль-

ный историко-

художественный и

природный МЗ В. Д.

Поленова «Поленово»

да 870 36 20 0 14343 102,2 195 145,2 87 72 61 6 44

160. Музей-усадьба

А. Т. Болотова

«Дворяниново»

599,1 5 0 1 1407 21,5 27,4 25 13 35 34 34 32

161. Историко-

культурный и при-
родный МЗ И. С. Тур-

геньева «Бежин луг»

(фил. Историко-

краеведческого и ху-

дожественного музея)

2 1 0 1 119 - 3,5 21,9 9 6 2 38 33

162. Богородитский

Дворец-музей и парк

54 3 2 0 10374 21,7 69,9 73,3 56 22 12 64 320

Тюменская обл. 163. Археологиче-

ский МЗ на оз. Ан-

дреевское

- - - -

164. Тобольский гос.

историко-

архитектурный МЗ

18 54 9 45 292403 - 241 298,1 158 149 108 287 1385

165. Музей-усадьба

Колокольникова

- - - -

166. Ембаевский ис-

торико-

археологический МЗ

Ульяновская

обл.

167. Гос. историко-

мемориальный МЗ

«Родина В. И. Лени-

на»

да 54,61 30 5 11 45347 187,3 202,2 175,8 122 104 111 504 1223
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 168. Музей «Усадьба

народного художника

СССР А. А. Пластова

(фил. Ульяновского

областного художе-

ственного музея)

0,6 2 0 2 333 7 6,5 9,1 18 10 9 7 9

169. МЗ «Усадьба

Дениса Давыдова»

17 1 0 0 0 0 3 0 1 0

Челябинская

обл.

170. Историко-

культурный заповед-

ник Уразаевский

0,1 1 0 1 20106 0 10,4 3 18 27 146

171. Челябинский гос.

историко-культурный

заповедник «Аркаим»

591,9 32 0 1 2389 24,9 24,6 46 8 8 5 68

Ярославская

обл.

172. Ярославский гос.

историко-

архитектурный и ху-

дожественный МЗ

да 5,5 60 58 2 120596 643,9 869,5 1029,7 205 50 54 49 23

173. Гос. литератур-

но-мемориальный МЗ
Н. А. Некрасова «Ка-

рабиха»

14,7 34 18 0 35652 40,5 49 42,3 81 15 20 32 7

174. Рыбинский гос.

историко-

архитектурный и ху-

дожественный МЗ

0,3 4 0 3 111570 106,5 136 130 99 28 32 87 22

175. Гос. МЗ «Ро-

стовский кремль»

да 5,5 60 58 2 98400 229,9 308,8 273 255 50 46 49 23

176. Переславль-

Залесский гос. исто-

рико-архитектурный

и художественный

МЗ

4,4 26 20 3 87892 199 209,3 204,8 144+14 32 44 29 168
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г. Москва 177. Гос. МЗ «Мос-

ковский Кремль»

да да) 47,69 19 8 5 135829 1

735,6

0

2479 2841,

1

620 9 10 15 1505

178. Гос. историко-

архитектурный худо-

жественный и ланд-

шафтный МЗ «Цари-

цыно»

да 341,39 67 14 0 41780 4

568,3

0

5

891,5

0

541 52 45 12 2618

179. Московский гос.

объединённый музей
заповедник (Коло-

менское-Измайлово-

Люблино)

323,58 99 30 0 168322 6086,

2

858,9 923,7 - 72 81 58 1928

180. Московский

музей-усадьба

«Останкино»

15,65 4 1 0 17985 26,4 0 35 22 0 0

181. Музей-усадьба

Л. Н. Толстого в

Москве «Хамовники»

26,6 - - -

г. Санкт-

Петербург

182. Гос. художе-

ственно-

архитектурный двор-

цово-парковый МЗ

«Павловск»

да да 524,96 104 58 1 59612 659,9 700 780 391 24 24 116 3

183. Гос. художе-

ственно-

архитектурный двор-

цово-парковый МЗ

«Царское село»

да Да 541,23 79 69 1 46388 2668,

7

3 694 3977,

9

773 40 30 114 1671

184. Гос. МЗ «Петер-

гоф» включая Ориен-
баум

да Да 455,43 124 78 8 204065 4661,

7

5245,

9

5593,

1

1769 58 47 69 1236
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 185. Музей-усадьба

Репина «Пенаты»

3,8 1 1 0 1962 16,9 26,7 24,8 16 8 5 9 0

г. Севасто-

поль

186. Севастополь-

ский военно-

исторический МЗ

да 39,52 23 1 5 160970 - - 1161,

8

209 99 114 17

ВСЕГО 3

0

1

5

457

305,1

6

5271 1791 129

1

1037229

0

35

329,40

38

754,4

0

42

351,5

0

19 114 5491 4910 1238

0

39283

Комментарий к таблице:

1. Данные, представленные в таблице, основываются на статистические данных Министерства культуры РФ

2. Музеи-заповедники могут иметь в своём введении более одного музея-усадьбы. Такие музеи-усадьбы не учитывались при со-

ставлении таблицы.

3. Многие существуют музеи-усадьбы, являются филиалами крупных государственных краеведческих музеев. Данные музеи-

усадьбы выделялись нами как самостоятельные учреждения.

4. Так же составленная нами таблица имеет погрешность. Некоторые годовые значения посещений не были найдены ввиду от-

сутствия организованного статистического учёта посещаемости музеев-заповедников и музеев-усадеб или ввиду отсутствия открытых ста-

тистических данных.

Условные обозначения:

МЗ - музей-заповедник

Респ. - республика

Обл. - область

Объекты культурного наследия - ОКН