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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

актуальность тематики работы;

корректность постановки задачи исследования или

разработки

степень раскрытия темы работы;

оригинальность, новизна полученных результатов;

уровень и корректность использования в работе

методов исследований,

степень комплексности работы, использование в ней

знаний естественнонаучных, социально-экономических,

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

использование современных пакетов компьютерных

программ и технологий;

качество оформления рукописи, ее соответствие

требованиям нормативных документов; ясность,

четкость, последовательность и обоснованность

изложения ' материала (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций);

объем и качество выполненного графического

материала;;

полнота библиографических данных по теме;

качество доклада и ответов на вопросы;

Отмеченные достоинства работы: Значительный историко-культурный потенциал РФ в

настоящее время еще недостаточно используется для развития внутреннего и въездного

туризма. Потенциально высокая эффективность музеев-заповедников в его реализации и

удовлетворении духовных и рекреационных потребностей путешествующих и недооценка

их роли как институтов развития туризма и социально-экономического пространства

предопределяют актуальность выполненного Глушковой А. С. Исследования. Проделав

огромную работу по изучению разнообразной и разнопрофильной литературы и

источников, как нормативно-правового свойства, так и научных трудов и материалов

собственных полевых исследований, Анастасии Сергеевне удалось выявить

специфические для музеев-заповедников направления оптимизации туристских потоков и

приблизится к методическим основам и рекомендациям по развитию их сети.

Отмеченные недостатки работы:

Не всегда корректная работа с оформлением ссылок не снижает ценности выполненного

исследования

Заключение руководителя: выпускная квалификационная работа Глушковой Анастасии

Сергеевны «Музеи-заповедники как институты развития туризма в регионах Российской

Федерации» может быть допущена к защите и высоко оценена при успешной защите.
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